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MINISTERUL  ECONOMIEI �I FINAN�ELOR 
DIREC�IA  GENERAL�  A  FINAN�ELOR  PUBLICE 
A  JUDE�ULUI  SUCEAVA 
 
 
 

DECIZIA  NR.  __65___ 
din  _______ 

privind  solu�ionarea  contesta�iei  formulat�  de 
............................... 
Str. ………………, 

Localitatea R�d�u�i, Jude�ul Suceava, 
Cod po�tal ………….. 

înregistrat�  la  Direc�ia  General�  a Finan�elor  Publice a jude�ului Suceava  
sub  nr.  ……………. 

 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 
de Serviciul Antifraud� Vamal� din cadrul Direc�iei Regionale Vamale Ia�i prin 
adresa nr. ..............................., înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava sub nr. ………………, cu privire la contesta�ia formulat� de 
..............................., cu sediul în Str. ………………, localitatea R�d�u�i, jude�ul 
Suceava.  

 
..............................., contest� m�surile stabilite prin Decizia pentru 

regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. 
............................ �i Procesul verbal de control nr. ............................, întocmite de 
Serviciul Antifraud� Vamal� din cadrul Direc�iei Regionale Vamale Ia�i, privind 
suma total� de .............., reprezentând: 

 
�   .............. – taxe vamale; 
�     .............. – comision vamal; 
�   .............. – tax� pe valoarea ad�ugat�; 
�   .............. – dobânzi taxe vamale; 
�        .............. – dobânzi comision vamal; 
�     .............. – dobânzi TVA; 
�     .............. – penalit��i taxe vamale; 
�        .............. – penalit��i comision vamal; 
�     .............. – penalit��i TVA; 
�   .............. – major�ri de întârziere taxe vamale; 
�        .............. – major�ri de întârziere comision vamal; 
�     .............. – major�ri de întârziere TVA; 
 

Contesta�ia a fost introdus� prin Cabinetul de Avocatur� 
„………………..”, în baza împuternicirii avoca�iale nr. ……………, depus� în 
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original la dosarul cauzei, prin care se face dovada c� ............................... a convenit 
s� fie reprezentat� în aceast� spe�� de avocat …………... 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 177 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 175 �i 179 

din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
 

I. ..............................., cu sediul în str. ……………….., localitatea 
R�d�u�i, jude�ul Suceava, contest� m�surile stabilite prin Decizia pentru 
regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul 
vamal nr. ............................ �i Procesul verbal de control nr. ............................, 
întocmite de Serviciul Antifraud� Vamal� din cadrul Direc�iei Regionale 
Vamale Ia�i, privind suma de .............., reprezentând .............. – taxe vamale, 
.............. – comision vamal, .............. – tax� pe valoarea ad�ugat�, .............. – 
dobânzi taxe vamale, .............. – dobânzi comision vamal, .............. – dobânzi 
TVA, .............. – penalit��i taxe vamale, .............. – penalit��i comision vamal, 
.............. – penalit��i TVA, .............. – major�ri de întârziere taxe vamale, 
.............. – major�ri de întârziere comision vamal, .............. – major�ri de 
întârziere TVA. 
 

În contesta�ia depus�, ............................... sus�ine faptul c�, în baza 
rela�iilor comerciale cu firma .............., aceasta a importat bunuri din Polonia, 
respectiv pânz� fer�str�u band�. 

Petenta mai afirm� c� la controlul “a posteriori” al opera�iunii pentru 
verificarea autenticit��ii dovezii de origine comunitar� a bunurilor importate în baza 
facturilor de export s-a constatat c� bunurile importate „sunt par�ial originare”, 
conform adresei nr. .............. din 29.12.2002, dar c� nu se face dovada cu facturi sau 
alte documente justificative c� marfa nu este din Comunitate. 

În sus�inerea cauzei sale, contestatoarea sus�ine c� importurile în discu�ie 
sunt dovedite cu facturi externe, care sunt completate cu men�iunea c� marfa este de 
origine preferen�ial� sub r�spunderea exportatorului, cu plata valutei în contul bancar 
al vânz�torului reprezentând valoarea m�rfii exportate, cu declara�ia vamal� a 
vânz�torului .............. Polonia. 

Societatea consider� c� sumele men�ionate în procesul verbal de control 
reprezint� o interpretare eronat� a dispozi�iilor art. 1 lit. b din Protocolul nr. 4 privind 
definirea no�iunii de „produse originare” care prevede c� produsele originare din 
Comunitate la importul în România beneficiaz� la importul în Comunitate de 
prevederile acordului, prin prezentarea fie „a unei declara�ii al c�rui text figureaz� în 
anexa nr. IV, dat� de exportator pe o factur�, pe o not� de livrare sau pe orice alt 
document comercial care descrie produsele în cauz�, suficient de detaliat pentru a 
permite identificarea lor (denumit� declara�ie pe factur�)”, coroborate cu dispozi�iile 



                                                                                
 

Pagina: 3 

art. 21 prin care se precizeaz� c� declara�ia pe factur� se face „de c�tre exportator 
pentru orice transport constând în unul sau mai multe colete con�inând produse 
originare a c�ror valoare total� nu dep��e�te ………….. ECU”. 

Societatea face men�iunea c� aceasta, la data efectu�rii importului a fost de 
bun� credin��, fapt rezultat din con�inutul facturilor emise de firma exportatoare de 
unde rezult� c� bunurile sunt de origine. Mai mult decât atât, petenta afirm� c� nu 
poate fi considerat� vinovat�, atât timp cât facturile au fost completate de firma 
exportatoare �i nu de cea importatoare, �i în acest caz r�spunderea apar�ine firmei 
exportatoare. 

Contestatoarea afirm� c�, în baza facturilor emise de firma .............. 
Polonia, bunurile care au f�cut obiectul declara�iilor vamale, în mod legal au 
beneficiat de preferin�e tarifare, respectiv except�ri de la plata taxelor vamale. 

Mai mult decât atât, societatea consider� c� dac� întradev�r bunurile nu 
sunt de origine în sensul Protocolului nr. 4 referitor la definirea no�iunii de „produse 
originare” �i metodele de cooperare administrativ�, anex� la Acordul european 
instituind o asociere între România, pe de o parte, �i Comunit��ile Europene �i statele 
membre ale acestora, pe de alt� parte, autorit��ile au posibilitatea s� se îndrepte 
asupra firmei sau persoanei care a emis facturile potrivit art. 34, dup� ce au fost 
prezentate Comitetului de Asociere. 

În concluzie, societatea solicit� anularea procesului-verbal de control �i a 
Deciziei pentru regularizarea situa�iei nr. ............................. 

 
II. Direc�ia Regional� Vamal� Ia�i, prin Serviciul Antifraud� Vamal� – 

Biroul Control Ulterior �i Investiga�ie Fraud� Vamal�, prin Decizia pentru 
regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul 
vamal nr. ............................, emis� în baza Procesului verbal de control nr. 
............................, în baza adresei nr. .............. primite de la Direc�ia Tehnici de 
V�muire �i Tarif Vamal �i înregistrat� la Direc�ia Regional� Vamal� Ia�i sub nr. 
.............. (prin care se comunic� faptul c� bunurile înregistrate în coloana 3 din 
anex� nu beneficiaz� de regimul tarifar preferen�ial) a calculat drepturile de 
import pentru bunurile achizi�ionate de ............................... �i a stabilit c� aceasta 
datoreaz� suplimentar bugetului de stat suma total� de .............., astfel: 

 
�   .............. – taxe vamale; 
�     .............. – comision vamal; 
�   .............. – tax� pe valoarea ad�ugat�; 
�   .............. – dobânzi taxe vamale; 
�        .............. – dobânzi comision vamal; 
�     .............. – dobânzi TVA; 
�     .............. – penalit��i taxe vamale; 
�        .............. – penalit��i comision vamal; 
�     .............. – penalit��i TVA; 
�   .............. – major�ri de întârziere taxe vamale; 
�        .............. – major�ri de întârziere comision vamal; 
�     .............. – major�ri de întârziere TVA; 
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Astfel, în perioada 16.12.2002 – 19.09.2005, ............................... a importat 

de la firma .............. din Polonia, pânze fer�str�u band�, cod tarifar 8202.20.00, dup� 
cum urmeaz�: 

 
Nr. 
crt. 

D.V.I. / Dat� Nr. factur�/ Dat� Cant 
(buc.) 

Valoare 

1 ………. ………. ………. ………. 
2 ………. ………. ………. ………. 
3 ………. ………. ………. ………. 
4 ………. ………. ………. ………. 
5 ………. ………. ………. ………. 
6 ………. ………. ………. ………. 
7 ………. ………. ………. ………. 
8 ………. ………. ………. ………. 
9 ………. ………. ………. ………. 

10 ………. ………. ………. ………. 
11 ………. ………. ………. ………. 
12 ………. ………. ………. ………. 
13 ………. ………. ………. ………. 
14 ………. ………. ………. ………. 
15 ………. ………. ………. ………. 
16 ………. ………. ………. ………. 
17 ………. ………. ………. ………. 
18 ………. ………. ………. ………. 
19 ………. ………. ………. ………. 
20 ………. ………. ………. ………. 
21 ………. ………. ………. ………. 
22 ………. ………. ………. ………. 
23 ………. ………. ………. ………. 

 
La data efectu�rii formalit��ilor vamale de import, au fost acordate 

preferin�e tarifare în baza declara�iei pe factur� privind originea bunurilor, conform 
art. 16, pct.1, lit. b din Protocolul 4 al Acordului România – UE �i art. 105 din 
Regulamentul de aplicare a Codului Vamal al României aprobat prin H.G. nr. 
1114/2001. 

În urma declan��rii procedurii de control „a posteriori”, cu adresa nr. 
.............., Direc�ia Regional� Vamal� Ia�i a transmis Serviciului Supraveghere �i 
Control vamal adresa nr. .............. emis� de Direc�ia Tehnici de V�muire �i Tarif 
Vamal din cadrul Autorit��ii Na�ionale a V�milor.  

În aceast� adres� se remite �i adresa nr. .............. din 29.12.2006, emis� de 
administra�ia polonez�, prin care comunic� faptul c�, urmare a controlului „a 
posteriori” efectuat la firma .............., privind facturile externe emise în perioada 
16.12.2002 – 19.09.2005 având ca beneficiar ..............................., bunurile din cele 
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23 de facturi sunt par�ial originare în sensul Acordului România – UE, dup� cum 
urmeaz�: 

 
Nr. 
crt. 

Nr. factur� extern� Articolele care 
beneficiaz� de tratament 
tarifar preferen�ial 

Articolele care 
nu beneficiaz� de 
tratament tarifar 
preferen�ial 

1 ……………… 1,2,3 4 
2 ……………… 2 1 
3 ……………… 1,2,5 3,4 
4 ……………… 8,9 1,2,3,4,5,6,7 
5 ……………… 2,3 1 
6 ……………… 9 1,2,3,4,5,6,7,8 
7 ………………  1 
8 ……………… 1,3 2,4 
9 ……………… 2 1 

10 ……………… 1,2,3,5 4 
11 ……………… 2,3,4,5,6,7,8,9 1 
12 ……………… 2,3 1 
13 ……………… 2,5 1,3,4 
14 ……………… 1,2,3,4,7,8 5,6 
15 ……………… 1 2,3 
16 ……………… 2,3,4,5,6,7 1 
17 ……………… 2,3,4,5 1 
18 ……………… 7,8,10 1,2,3,4,5,6,9 
19 ……………… 2 1 
20 ……………… 2,4,5 1,3,6,7,8 
21 ……………… 2,3,4,5 1 
22 ……………… 2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13 1 
23 ……………… 3 1,2,4 

 
În adresa nr. .............. emis� de Direc�ia Tehnici de V�muire �i Tarif Vamal 

din cadrul Autorit��ii Na�ionale a V�milor (ca urmare a primirii adresei nr. .............. 
din 29.12.2006, emis� de administra�ia vamal� polonez�) �i înregistrat� la Direc�ia 
Regional� Vamal� Ia�i sub nr. .............., se precizeaz�: 

„În leg�tur� cu controlul “a posteriori” ini�iat de dumneavoastr� cu 
adresa nr. .............., administra�ia vamal� din Polonia, cu adresa nr. .............. din 
29.12.2006, ne-a transmis c� bunurile acoperite de cele 23 de facturi din tabel 
sunt par�ial originare. 

Bunurile men�ionate la pozi�iile din coloana 2 a tabelului sunt 
originare �i beneficiaz� de preferin�e tarifare. În coloana 3 sunt trecute pozi�iile 
din facturile transmise în vederea controlului ulterior, care nu beneficiaz� de 
regimul tarifar preferen�ial.” 
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În urma primirii adresei mai sus men�ionate, organul vamal a procedat la 
recalcularea drepturilor de import pentru bunurile achizi�ionate de ............................... 
�i a stabilit c� aceasta datoreaz� suplimentar bugetului de stat suma total� de 
............... 

 
III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în 

vedere motiva�iile petentului, în raport cu actele normative în vigoare pentru 
perioada verificat�, s-au re�inut urm�toarele: 
 

1. Referitor la suma contestat� de .............., reprezentând .............. – 
taxe vamale, .............. – comision vamal, .............. – tax� pe valoarea ad�ugat�, 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� se 
pronun�e dac� ............................... beneficiaz� de regimul tarifar preferen�ial 
pentru bunurile importate, în condi�iile în care Administra�ia vamal� polonez� 
comunic� faptul c� bunurile respective sunt par�ial originare în sensul acordului 
România – UE.  

 
În fapt, în perioada 16.12.2002 – 19.09.2005, ............................... a 

importat de la firma .............. din Polonia, pânze fer�str�u band�, cod tarifar 
8202.20.00. 

La data efectu�rii formalit��ilor vamale de import, au fost acordate 
preferin�e tarifare în baza declara�iei pe factur� privind originea bunurilor, conform 
art. 16, pct.1, lit. b din Protocolul 4 al Acordului România – UE �i art. 105 din 
Regulamentul de aplicare a Codului Vamal al României aprobat prin H.G. nr. 
1114/2001. 

În urma declan��rii procedurii de control „a posteriori”, cu adresa nr. 
.............., Direc�ia Regional� Vamal� Ia�i a transmis Serviciului Supraveghere �i 
Control vamal adresa nr. .............. emis� de Direc�ia Tehnici de V�muire �i Tarif 
Vamal din cadrul Autorit��ii Na�ionale a V�milor.  

Cu aceast� adres� se remite �i adresa nr. .............. din 29.12.2006, emis� de 
administra�ia vamal� polonez�, prin care comunic� faptul c�, urmare a controlului „a 
posteriori” efectuat la firma .............., privind facturile externe emise în perioada 
16.12.2002 – 19.09.2005 având ca beneficiar ..............................., bunurile din cele 
23 de facturi sunt par�ial originare în sensul Acordului România – UE. 

În urma primirii adresei mai sus men�ionate, organul vamal a procedat la 
recalcularea drepturilor de import pentru bunurile achizi�ionate de ............................... 
�i a stabilit c� aceasta datoreaz� suplimentar bugetului de stat suma total� de 
............... 
 

În drept, în spe�� sunt aplicabile: 
 

� prevederile art. 284 din Legea nr. 86/10 aprilie 2006 privind Codul vamal al 
României: 

ART. 284 
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„Opera�iunile vamale ini�iate sub regimul prev�zut de reglement�rile 
vamale anterioare intr�rii în vigoare a prezentului cod se finalizeaz� potrivit 
acelor reglement�ri”. 

 
Din acest articol rezult� ideea c� toate opera�iunile vamale care au fost 

ini�iate înainte de intrarea în vigoare a Legii 86/2006 privind Codul Vamal al 
României, vor fi finalizate în conformitate cu reglement�rile în vigoare la momentul 
ini�ierii lor. 

 
� prevederile art. 105 din H.G. nr. 1114/2001 pentru aprobarea Regulamentului 

de aplicare a Codului Vamal al României, unde se precizeaz�: 
 
„Preferin�ele tarifare stabilite prin acordurile ori conven�iile 

interna�ionale se acord� la depunerea certificatului de origine a m�rfurilor �i 
înscrierea codului stabilit pentru fiecare acord sau conven�ie în rubrica 
corespunz�toare din declara�ia vamal� în detaliu.” 

 
� �i ale art. 107 din acela�i act normativ, care prevede: 

 
„În toate cazurile în care în urma verific�rii dovezilor de origine 

rezult� c� acordarea regimului preferen�ial a fost neîntemeiat�, autoritatea 
vamal� ia m�suri pentru recuperarea datoriei vamale prin întocmirea de acte 
constatatoare.” 
 

� aceea�i idee rezult� �i din prevederile art. 78 alin. 3 din Regulamentul (CEE) 
nr. 2913/92 al Consiliului de instituire a Codului Vamal Comunitar, care 
stipuleaz� faptul c�: 

 
“atunci când revizuirea unei declara�ii sau un control ulterior indic� 

faptul c� dispozi�iile care reglementeaz� regimul vamal respectiv au fost aplicate 
pe baza unor informa�ii incomplete sau incorecte, autorit��ile vamale, în 
conformitate cu dispozi�iile prev�zute, trebuie s� ia m�surile necesare pentru 
reglementarea situa�iei, �inând seama de orice informa�ie nou� de care dispun”. 

 
La stabilirea tarifului vamal, sunt aplicabile prevederile art. 61, 74 �i 75 

din legea nr. 141/1997 privind Codul Vamal al României, unde se stipuleaz�: 
 
Art.61 
“(1) Autoritatea vamal� are dreptul ca, într-o perioad� de 5 ani de la 

acordarea liberului de vam�, s� efectueze controlul vamal al opera�iunilor. 
(2) În cadrul controlului vamal ulterior, autoritatea vamal� verific� 

orice documente, registre �i eviden�e referitoare la m�rfurile v�muite. Controlul 
se poate face la oricare persoan� care se afl� în posesia acestor acte sau de�ine 
informa�ii în leg�tur� cu acestea. De asemenea, poate fi f�cut �i controlul fizic al 
m�rfurilor, dac� acestea mai exist�.” 
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Art.74 
„(1)În vederea aplic�rii corecte a tarifului vamal, autoritatea vamal� 

constat� originea m�rfurilor importate, pe baza urm�toarelor criterii: 
a)m�rfuri produse în întregime într-o �ar�; 
b)m�rfuri ob�inute printr-o prelucrare sau transformare substan�ial� 

într-o �ar�. 
(2)Aplicarea criteriilor se face pe baza regulilor de origine prev�zute 

de reglement�rile  vamale sau de acordurile �i conven�iile interna�ionale la care 
România este parte.” 

 
Art.75 
„În aplicarea regimului tarifar preferen�ial, regulile �i formalit��ile 

necesare pentru determinarea originii m�rfurilor sunt cele stabilite în acordurile 
interna�ionale la care România este parte”. 
 

� art. 100 din Legea nr. 86/2006 privind Codul Vamal al României prevede 
acela�i termen de 5 ani în care organul vamal poate reverifica un document sau 
o opera�iune: 

 
ART. 100 
„(1) Autoritatea vamal� are dreptul ca, din oficiu sau la solicitarea 

declarantului, într-o perioad� de 5 ani de la acordarea liberului de vam�, s� 
modifice declara�ia vamal�. 

(2) În cadrul termenului prev�zut la alin. (1), autoritatea vamal� 
verific� orice documente, registre �i eviden�e referitoare la m�rfurile v�muite 
sau la opera�iunile comerciale ulterioare în leg�tur� cu aceste m�rfuri. 
Controlul se poate face la sediul declarantului, al oric�rei alte persoane 
interesate direct sau indirect din punct de vedere profesional în opera�iunile 
men�ionate sau al oric�rei alte persoane care se afl� în posesia acestor acte ori 
de�ine informa�ii în leg�tur� cu acestea. De asemenea, poate fi f�cut �i controlul 
fizic al m�rfurilor, dac� acestea mai exist�. 

(3) Când dup� reverificarea declara�iei sau dup� controlul ulterior 
rezult� c� dispozi�iile care reglementeaz� regimul vamal respectiv au fost 
aplicate pe baza unor informa�ii inexacte sau incomplete, autoritatea vamal� ia 
m�suri pentru regularizarea situa�iei, �inând seama de noile elemente de care 
dispune.[…] 

(5) În cazul în care se constat� c� a luat na�tere o datorie vamal� sau 
c� au fost sume pl�tite în plus, autoritatea vamal� ia m�suri pentru încasarea 
diferen�elor în minus sau rambursarea sumelor pl�tite în plus, cu respectarea 
dispozi�iilor legale. 

(6) În cadrul controlului ulterior al declara�iilor, autoritatea vamal� 
stabile�te potrivit alin. (3) �i diferen�ele în plus sau în minus privind alte taxe �i 
impozite datorate statului în cadrul opera�iunilor vamale, luând m�suri pentru 
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încasarea diferen�elor în minus constatate. Diferen�ele în plus privind aceste 
taxe �i impozite se restituie potrivit normelor legale care le reglementeaz�. 

(7) Când înc�lcarea reglement�rilor vamale constituie, dup� caz, 
contraven�ie sau infrac�iune, autoritatea vamal� este obligat� s� aplice 
sanc�iunile contraven�ionale sau s� sesizeze organele de urm�rire penal�.[…]”. 

 
În ceea ce prive�te verificarea dovezilor de origine, la art. 32 pct. 1, 2, 3, 5 

�i 6 din protocolul referitor la definirea de “produse originare”, ratificat prin O.U.G 
nr. 192/2001, se precizeaz�: 

 
“1. Verificarea ulterioar� a dovezilor de origine se efectueaz� prin 

sondaj sau ori de câte ori autorit��ile vamale ale ��rii importatoare au suspiciuni 
întemeiate în leg�tur� cu autenticitatea acestor documente, caracterul originar 
al produselor în cauz� sau cu îndeplinirea  celorlalte condi�ii stipulate în acest 
protocol. 

2. În vederea aplic�rii prevederilor paragrafului 1, autorit��ile vamale 
ale ��rii importatoare returneaz� certificatul de circula�ie a m�rfurilor EUR 1 �i 
factura, dac� a fost prezentat�, declara�ia pe factur� sau o copie de pe 
documente autorit��ilor vamale ale ��rii exportatoare, indicând, dac� este cazul, 
motivele de fond �i de form� care justific� o anchet�. Orice documente sau 
informa�ii ob�inute, care sugereaz� c� informa�iile furnizate referitoare la 
dovezile de origine sunt incorecte, vor fi transmise ca dovad� a cererii de 
verificare. 

3. Verificarea este efectuat� de c�tre autorit��ile vamale ale ��rii 
exportatoare. În acest scop, ele au dreptul s� cear� orice dovad� �i s� realizeze 
orice verificare a conturilor exportatorului sau orice alt control considerat 
corespunz�tor. 

5. Autorit��ile vamale care solicit� verificarea vor fi informate asupra 
rezultatelor verific�rii cât mai curând posibil. Aceste rezultate trebuie s� indice 
cu claritate dac� documentele sunt autentice �i dac� produsele în cauz� pot fi 
considerate ca produse originare din Comunitate, din România sau din una din 
��rile la care se face referire la art.3 �i 4 �i dac� îndeplinesc celelalte condi�ii 
stipulate în acest protocol. 

6. În cazul unor suspiciuni întemeiate, dac� în termenul de 10 luni de la 
data cererii de control a posteriori nu se prime�te un r�spuns sau dac� 
r�spunsul nu con�ine date suficiente pentru determinarea autenticit��ii 
documentului în cauz� sau a originii reale a produsului, autorit��ile vamale care 
solicit� verificarea pot refuza acordarea preferin�elor, cu excep�ia 
împrejur�rilor excep�ionale.” 

 
Din textele de lege citate mai sus se re�ine c�, autoritatea vamal� are 

dreptul ca, într-o perioad� de 5 ani de la acordarea liberului de vam�, s� efectueze 
controlul vamal ulterior al opera�iunilor �i în toate cazurile în care, în urma verific�rii 
dovezilor de origine, rezult� c� acordarea regimului preferen�ial a fost neîntemeiat�, 
s� ia m�suri pentru recuperarea datoriei vamale prin întocmirea de acte constatatoare. 
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La verificarea ulterioar� a dovezilor de origine, autorit��ile vamale ale ��rii 

importatoare returneaz� declara�ia pe factur� autorit��ilor vamale ale ��rii 
exportatoare, verificarea fiind efectuat� de c�tre autorit��ile vamale ale ��rii 
exportatoare. Rezultatele  verific�rii trebuie s� indice cu claritate dac� documentele 
sunt autentice �i dac� produsele în cauz� pot fi considerate ca produse originare din 
Comunitate �i dac� îndeplinesc celelalte condi�ii stipulate în protocolul referitor la 
definirea de „produse originare”, ratificat prin O.U.G nr. 192/2001. 

 
Potrivit documentelor existente la dosarul cauzei, s-a ini�iat procedura de 

control „a posteriori” privind îndeplinirea criteriilor de origine a bunurilor importate 
de ................................ 

Administra�ia vamal� polonez� a transmis autorit��ilor vamale române 
rezultatul controlului “a posteriori” prin adresa nr. .............. din 29.12.2006, prin care 
comunic� faptul c�, urmare a controlului „a posteriori” efectuat la firma .............., 
privind facturile externe emise în perioada 16.12.2002 – 19.09.2005 având ca 
beneficiar ..............................., bunurile din cele 23 de facturi sunt par�ial originare în 
sensul Acordului România – UE �i a specificat care sunt pozi�iile din fiecare factur� 
în care bunurile nu sunt originare. 

 
În ceea ce prive�te declara�ia dat� de c�tre exportator, art. 16 alin. 1 lit. b) 

din Protocolul referitor la definirea no�iunii de “produse originare”, ratificat prin 
O.U.G nr. 192/2001, precizeaz�: 

 
Art. 16 
“1. Produsele originare din Comunitate beneficiaz� la importul în 

România �i produsele originare din România beneficiaz� la importul în 
Comunitate de prevederile acordului prin prezentarea: 

a)fie a unui certificat de circula�ie a m�rfurilor EUR 1, al c�rui model 
figureaz� în anexa nr. III”. 

b) fie, în cazurile men�ionate la art. 21 paragraful 1, a unei declara�ii, 
al c�rei text figureaz� în anexa nr. IV, dat� de exportator pe o factur�, pe o not� 
de livrare sau pe orice alt document comercial care descrie produsele în cauz�, 
suficient de detaliat pentru a permite identificarea lor (denumit� în cele ce 
urmeaz� declara�ie pe factur�)”. 

 
Din textele de lege citate mai sus se re�ine c� produsele originare din 

Comunitate beneficiaz� la importul în România de prevederile acestui acord prin 
prezentarea fie a unui certificat de circula�ie, fie a unei declara�ii dat� de exportator. 
 

� Art. 141 alin. 1 din Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal al României 
precizeaz� faptul c� datoria vamal� ia na�tere în momentul în care se 
înregistreaz� declara�ia vamal�: 

 
ART. 141 
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„(1) În cazul m�rfurilor importate pentru care legea prevede drepturi 
de import, precum �i în cazul plas�rii m�rfurilor într-un regim de admitere 
temporar� cu exonerarea par�ial� de drepturi de import, datoria vamal� ia 
na�tere în momentul înregistr�rii declara�iei vamale[…]”. 
 

� Art. 201 din Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 al Consiliului de instituire a 
Codului Vamal Comunitar prevede: 

 
„1. O datorie vamal� la import poate s� ia na�tere prin: 
(a) punerea în liber� circua�ie a m�rfurilor supuse drepturilor de 

import….[…] 
2. O datorie vamal� se na�te în momentul accept�rii declara�iei vamale 

în cauz�”. 
 

� art. 148 alin. 1 din Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal al României 
precizeaz� modul cum se stabile�te cuantumul datoriei vamale: 

 
ART. 148 
„(1) Cuantumul drepturilor de import se stabile�te pe baza elementelor 

de taxare din momentul na�terii datoriei vamale[…]”. 
 
Rezult� astfel c�, o datorie vamal� la import ia na�tere în momentul punerii 

m�rfurilor în liber� circula�ie, respectiv în momentul accept�rii declara�iei vamale în 
cauz�, iar cuantumul drepturilor de import se determin� pe baza elementelor de taxare 
din momentul na�terii datoriei vamale. 
 

� TARIF VAMAL - Sec�iunile XI – XV Anexa la Ordonan�a de urgen�� a 
Guvernului nr. 204/2002 pentru modificarea denumirii �i clasific�rii m�rfurilor 
din Tariful vamal de import al României �i a taxelor vamale aferente acestora*) 
PUBLICAT� ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 957 bis  din 27 decembrie 
2002 

 
CAP. 82 
UNELTE �I SCULE, ARTICOLE DE CU�IT�RIE �I TACÂMURI, 

DIN METALE COMUNE; P�R�I ALE ACESTOR ARTICOLE, DIN 
METALE COMUNE 
 ______________________________________________________________________________ 
|    Codul    |                Denumirea m�rfii                 | U.M.  | Taxa | 
|   tarifar   |                                                 | supl. |vamal�| 
|_____________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |82.01     | Unelte manuale: cazmale, hârle�e, lope�i,       |       |      | 
|  |          | târn�coape, sape, s�p�ligi, furci, greble �i    |       |      | 
|  |          | raclete; securi, topoare, barde, cosoare de     |       |      | 
|  |          | gr�din� �i unelte similare cu t�i�; foarfece de |       |      | 
|  |          | gr�dinar, de orice tip; seceri �i coase, cu�ite |       |      | 
|  |          | pentru fân sau pentru paie; foarfece pentru     |       |      | 
|  |          | garduri vii, pene pentru spart lemne �i alte    |       |      | 
|  |          | unelte agricole, horticole sau forestiere,      |       |      | 
|  |          | manuale:                                        |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
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|  |[…]       | […]                                             | […]   |  […] | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |82.02     | Fer�straie manuale; pânze de fer�str�u de orice |       |      | 
|  |          | fel (inclusiv freze-fer�str�u �i pânze          |       |      | 
|  |          | nedanturate pentru t�iere):                     |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |8202.10.00| - Fer�straie manuale                            | -     |  25  | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |8202.20.00| - Pânze de fer�str�u-band� (fer�str�u-panglic�) | -     |  25  | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |          | - Pânze de fer�str�u-circular (inclusiv         |       |      | 
|  |          | frez�-fer�str�u):                               |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |[…]       | […]                                             | […]   |  […] | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 

 
� TARIF VAMAL - Sec�iunile XI – XV Anexa la Legea nr. 608/2003 pentru 

modificarea denumirii �i clasific�rii m�rfurilor din Tariful vamal de import al 
României �i a taxelor vamale aferente acestora*) PUBLICAT� ÎN: 
MONITORUL OFICIAL  NR. 928 bis  din 23 decembrie 2003 

 
CAP. 82 
UNELTE �I SCULE, ARTICOLE DE CU�IT�RIE �I TACÂMURI, 

DIN METALE COMUNE; P�R�I ALE ACESTOR ARTICOLE, DIN 
METALE COMUNE 
 ______________________________________________________________________________ 
|    Codul    |                Denumirea m�rfii                 | U.M.  | Taxa | 
|   tarifar   |                                                 | supl. |vamal�| 
|_____________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |82.01     | Unelte manuale: cazmale, hârle�e, lope�i,       |       |      | 
|  |          | târn�coape, sape, s�p�ligi, furci, greble �i    |       |      | 
|  |          | raclete; securi, topoare, barde, cosoare de     |       |      | 
|  |          | gr�din� �i unelte similare cu t�i�; foarfece de |       |      | 
|  |          | gr�dinar, de orice tip; seceri �i coase, cu�ite |       |      | 
|  |          | pentru fân sau pentru paie; foarfece pentru     |       |      | 
|  |          | garduri vii, pene pentru spart lemne �i alte    |       |      | 
|  |          | unelte agricole, horticole sau forestiere,      |       |      | 
|  |          | manuale:                                        |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |[…]       | […]                                             | […]   |  […] | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |82.02     | Fer�straie manuale; pânze de fer�str�u de orice |       |      | 
|  |          | fel (inclusiv freze-fer�str�u �i pânze          |       |      | 
|  |          | nedanturate pentru t�iere):                     |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |8202.10.00| - Fer�straie manuale                            | -     |  25  | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |8202.20.00| - Pânze de fer�str�u-band� (fer�str�u-panglic�) | -     |  25  | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  | […]      |                                                 |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |82.03     | Pile, ra�pele, cle�ti (chiar pentru t�iat),     |       |      | 
|  |          | patente, pensete, foarfece de t�iat metale,     |       |      | 
|  |          | unelte de t�iat �evi, unelte de t�iat buloane,  |       |      | 
|  |          | poansoane, preducele �i unelte similare de mân�:|       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  | […]      |                                                 |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
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� TARIF VAMAL - Sec�iunile XI – XV Anexa la Ordonan�a de urgen�� a 
Guvernului nr. 94/2004 pentru modificarea denumirii �i clasific�rii m�rfurilor 
din Tariful vamal de import al României �i a taxelor vamale aferente acestora 
PUBLICAT  ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 1115 bis  din 27 noiembrie 
2004 

 
CAP. 82 
UNELTE �I SCULE, ARTICOLE DE CU�IT�RIE �I TACÂMURI, 

DIN METALE COMUNE; P�R�I ALE ACESTOR ARTICOLE, DIN 
METALE COMUNE 
________________________________________________________________________________ 
|    Codul    |                Denumirea m�rfii                 | U.M.  | Taxa | 
|   tarifar   |                                                 | supl. |vamal�| 
|_____________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |82.01     | Unelte manuale: cazmale, hârle�e, lope�i,       |       |      | 
|  |          | târn�coape, sape, s�p�ligi, furci, greble �i    |       |      | 
|  |          | raclete; securi, topoare, barde, cosoare de     |       |      | 
|  |          | gr�din� �i unelte similare cu t�i�; foarfece de |       |      | 
|  |          | gr�dinar, de orice tip; seceri �i coase, cu�ite |       |      | 
|  |          | pentru fân sau pentru paie; foarfece pentru     |       |      | 
|  |          | garduri vii, pene pentru spart lemne �i alte    |       |      | 
|  |          | unelte agricole, horticole sau forestiere,      |       |      | 
|  |          | manuale:                                        |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  | […]      |                                                 |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |82.02     | Fer�straie manuale; pânze de fer�str�u de orice |       |      | 
|  |          | fel (inclusiv freze-fer�str�u �i pânze          |       |      | 
|  |          | nedanturate pentru t�iere):                     |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |8202.10.00| - Fer�straie manuale                            | -     |  25  | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |8202.20.00| - Pânze de fer�str�u-band� (fer�str�u-panglic�) | -     |  25  | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  |          | - Pânze de fer�str�u-circular (inclusiv         |       |      | 
|  |          | frez�-fer�str�u):                               |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 
|  | […]      |                                                 |       |      | 
|__|__________|_________________________________________________|_______|______| 

 
Dup� cum rezult� din textul tarifelor vamale mai sus citate, bunurile 

importate de ..............................., respectiv pânze de fer�str�u band�, sunt încadrate la 
codul tarifar 8202.20.00 - „pânze de fer�str�u-band�”, c�rora le corespunde o tax� 
vamal� de 25%. 

 
R�spunsul administra�iei vamale poloneze (dat prin adresa nr. .............. din 

29.12.2006 ca urmare a verific�rilor efectuate), cu privire la bunurile importate de 
c�tre societate este urm�torul:  

„În leg�tur� cu controlul “a posteriori” ini�iat de dumneavoastr� cu 
adresa nr. .............., administra�ia vamal� din Polonia, cu adresa nr. .............. din 
29.12.2006, ne-a transmis c� bunurile acoperite de cele 23 de facturi din tabel 
sunt par�ial originare. 

Bunurile men�ionate la pozi�iile din coloana 2 a tabelului sunt 
originare �i beneficiaz� de preferin�e tarifare. În coloana 3 sunt trecute pozi�iile 
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din facturile transmise în vederea controlului ulterior, care nu beneficiaz� de 
regimul tarifar preferen�ial.” 

Reiese din acest r�spuns faptul c� bunurile importate sunt par�ial originare, 
�i drept urmare, în mod legal organul vamal a procedat la recalcularea drepturilor de 
import aferente bunurilor care nu sunt de origine. 

 
Afirma�ia petentei prin care se solicit� ca autorit��ile vamale s� se îndrepte 

asupra firmei care a emis facturile este neîntemeiat�, dovad� fiind prevederile art. 
78 din Legea nr. 141/1997 privind Codul Vamal al României �i ale art. 58 din Legea 
nr. 86/2006 privind Codul Vamal al României, având acela�i con�inut: 

 
ART. 78 
“(1) Valoarea în vam� se determin� �i se declar� de c�tre importator, 

care este obligat s� depun� la biroul vamal o declara�ie pentru valoarea în vam�, 
înso�it� de facturi sau de alte documente de plat� a m�rfii �i a cheltuielilor pe 
parcurs extern, aferente acesteia. 

(2) Declara�ia de valoare în vam� poate fi depus� �i prin reprezentant, 
în acest caz r�spunderea fiind solidar�”. 

 
Rezult� de aici c� importatorul este cel care declar� valoarea în vam�, el 

devenind astfel titularul opera�iunii. 
Acesta trebuie s� depun� la biroul vamal o declara�ie pentru valoarea în 

vam� la care se mai adaug� facturi �i alte documente necesare determin�rii acestei 
valori. 

De asemenea, aceast� declara�ie se poate depune �i de c�tre reprezentantul 
importatorului, iar în acest caz, r�spunderea este solidar�. 

Prin urmare, se face r�spunz�tor de aceast� opera�iune importatorul �i nu 
exportatorul bunurilor. 

 
Deoarece administra�ia vamal� polonez�, prin adresa nr. nr. .............. din 

29.12.2006, certific� faptul c� o parte din bunurile importate de societate nu sunt de 
origine în sensul Acordului România-UE (�i specific� �i care sunt aceste bunuri), se 
trage concluzia c� Direc�ia Regional� Vamal� Ia�i prin Serviciul Antifraud� Vamal� 
– Biroul Control Ulterior �i Investiga�ie Fraud� Vamal�, prin Procesul verbal de 
control nr. ............................, în baza c�ruia a fost emis� Decizia pentru regularizarea 
situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. 
............................, în mod legal a anulat regimul vamal preferen�ial acordat �i a 
stabilit c� ............................... datoreaz� suplimentar bugetului de stat drepturi vamale 
în sum� de .............., drept pentru care urmeaz� a se respinge contesta�ia pentru acest 
cap�t de cerere ca neîntemeiat�. 

 
2. Referitor la suma contestat� de .............., reprezentând .............. – 

dobânzi taxe vamale, .............. – dobânzi comision vamal, .............. – dobânzi 
TVA, .............. – penalit��i taxe vamale, .............. – penalit��i comision vamal, 
.............. – penalit��i TVA, .............. – major�ri de întârziere taxe vamale, 
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.............. – major�ri de întârziere comision vamal, .............. – major�ri de 
întârziere TVA, stabilite prin Decizia pentru regularizarea situa�iei privind 
obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. ............................ �i 
Procesul verbal de control nr. ............................, Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� se pronun�e dac� ............................... 
datoreaz� aceast� sum�, în condi�iile în care obliga�ia bugetar� pentru care s-au 
calculat major�ri, dobânzi �i penalit��i de întârziere este datorat� �i nu a fost 
achitat� la scaden��.  

 
În fapt, organele vamale au calculat pentru neplata în termen a taxelor 

vamale, accizei �i taxei pe valoarea ad�ugat�, stabilite prin Decizia pentru 
regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. 
............................ �i Procesul verbal de control nr. ............................, dobânzi de 
întârziere în sum� total� de .............., major�ri în sum� de ..............�i penalit��i de 
întârziere în sum� total� de .............., pentru perioada 16.12.2002 – 05.03.2007. 

 
În fapt, sunt aplicabile prevederile: 

 
� art. 12, art. 13 alin. 1 �i 2, �i art. 14 alin. 1 din Ordonan�a Nr. 61 din 29 

august 2002 privind colectarea crean�elor bugetare: 
 

ART. 12 
„Pentru neachitarea la termenul scadent a obliga�iilor bugetare 

debitorii datoreaz� dobânzi �i penalit��i de întârziere”. 
 
ART. 13 
„(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat 

urm�toare scaden�ei obliga�iei bugetare �i pân� la data stingerii sumei datorate 
inclusiv. 

(2) Pentru diferen�ele de obliga�ii bugetare, stabilite de organele 
competente, dobânzile se datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare 
scaden�ei obliga�iei bugetare, la care s-a stabilit diferen�a, pân� la data stingerii 
acesteia inclusiv.[…]” 

 
ART. 14 
„(1) Plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor 

obliga�ii bugetare, cu excep�ia dobânzilor, penalit��ilor de orice fel �i a 
amenzilor, se sanc�ioneaz� cu o penalitate de întârziere de 0,5% pentru fiecare 
lun� �i/sau pentru fiecare frac�iune de lun� de întârziere, începând cu data de 
întâi a lunii urm�toare celei în care acestea aveau termen de plat�. Penalitatea 
de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor �i/sau a 
penalit��ilor.[…]”. 
 

� Art. 108 alin. 1, art. 109 alin. 1 �i alin. 2 lit. a �i ale art. 114 alin. 1 din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�: 
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ART. 108 
„Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 

obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de 
întârziere. 

(2) Nu se datoreaz� dobânzi �i penalit��i de întârziere pentru sumele 
datorate cu titlu de amenzi, dobânzi �i penalit��i de întârziere stabilite potrivit 
legii”. 

 
ART. 109 
„Dobânzi 
(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat 

urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate 
inclusiv. 

(2) Prin excep�ie de la prevederile alin. (1), se datoreaz� dobânzi dup� 
cum urmeaz�: 

a) pentru diferen�ele de impozite �i taxe, stabilite de organele 
competente, dobânzile se datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare 
scaden�ei impozitului sau taxei, pentru care s-a stabilit diferen�a, pân� la data 
stingerii acesteia inclusiv;” 

 
ART. 114 
„Penalit��i de întârziere 
(1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o 

penalitate de întârziere de 0,5% pentru fiecare lun� �i/sau pentru fiecare 
frac�iune de lun� de întârziere, începând cu data de întâi a lunii urm�toare 
scaden�ei acestora pân� la data stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de 
întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor”. 

 
Articolele 108, 109 �i 114 mai sus citate au devenit prin republicare la 

24.06.2004 art. 115, art. 116 �i art. 120 având acela�i con�inut. 
 
Articolul 120 a fost modificat prin Legea nr. 210/2005 privind aprobarea 

Ordonan�ei Guvernului nr. 20/2005 pentru modificarea �i completarea Ordonan�ei 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de Procedur� Fiscal�, care intr� în vigoare la 
data de 15.07.2005, astfel: 

 
„(1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o 

penalitate de întârziere de 0,6% pentru fiecare lun� �i/sau pentru fiecare 
frac�iune de lun� de întârziere, începând cu data de întâi a lunii urm�toare 
scaden�ei acestora pân� la data stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de 
întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor.[…]” 
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Începând cu data de 14.10.2005 sunt aplicabile prevederile O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de Procedur� Fiscal�, republicat� la 26.09.2005, în care art. 
114, 115 �i 120 citate mai sus au devenit art. 115, 116 �i 121, având acela�i con�inut. 

 
Începând cu data de 01.01.2006 sunt aplicabile prevederile art. 4 alin. 1 �i 

2 �i ale art. 3 din Legea nr. 210/04.07.2005, unde se precizeaz� c�: 
 
„(1) La data de 1 ianuarie 2006 se abrog� art. 120 din Codul de 

procedur� fiscal�. 
(2) În toate actele normative în care se face referire la no�iunile de 

dobânzi �i/sau penalit��i de întârziere aceste no�iuni se înlocuiesc cu no�iunea de 
major�ri de întârziere”. 
 

„Major�ri de întârziere 
(1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de 

întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� 
la data stingerii sumei datorate, inclusiv.[…] 

(5) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de 
întârziere, �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale”. 

 
Prin urmare, dobânzile, major�rile �i penalit��ile de întârziere în sum� 

total� de .............. au fost stabilite în mod legal de c�tre organele vamale, fapt pentru 
care urmeaz� s� se resping� contesta�ia pentru acest cap�t de cerere. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor art. 61, 74 �i 75, art. 78, art. 141 alin. 1, art. 148 alin. 1 din legea nr. 
141/1997 privind Codul Vamal al României, art. 58, 100, 284 din Legea nr. 86/10 
aprilie 2006 privind Codul vamal al României, prevederile art. 105, art. 107 din H.G. 
nr. 1114/2001 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Codului Vamal al 
României, art. 78 alin. 3, Art. 201 din Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 al Consiliului 
de instituire a Codului Vamal Comunitar, art. 32 pct. 1, 2, 3, 5 �i 6, art. 16 alin. 1 lit. 
b) din protocolul referitor la definirea de “produse originare”, ratificat prin O.U.G nr. 
192/2001, TARIF VAMAL - Sec�iunile XI – XV Anexa la Ordonan�a de urgen�� a 
Guvernului nr. 204/2002 pentru modificarea denumirii �i clasific�rii m�rfurilor din 
Tariful vamal de import al României �i a taxelor vamale aferente acestora*), TARIF 
VAMAL - Sec�iunile XI – XV Anexa la Legea nr. 608/2003 pentru modificarea 
denumirii �i clasific�rii m�rfurilor din Tariful vamal de import al României �i a 
taxelor vamale aferente acestora*), TARIF VAMAL - Sec�iunile XI – XV Anexa la 
Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 94/2004 pentru modificarea denumirii �i 
clasific�rii m�rfurilor din Tariful vamal de import al României �i a taxelor vamale 
aferente acestora, art. 12, art. 13 alin. 1 �i 2, �i art. 14 alin. 1 din Ordonan�a Nr. 61 din 
29 august 2002 privind colectarea crean�elor bugetare,  Art. 108 alin. 1, art. 109 alin. 
1 �i alin. 2 lit. a �i ale art. 114 alin. 1 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, devenite prin republicare la 24.06.2004 art. 115, art. 116 �i art. 120, art. 4 
alin. 1 �i 2 �i ale art. 3 din Legea nr. 210/2005 privind aprobarea Ordonan�ei 
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Guvernului nr. 20/2005 pentru modificarea �i completarea Ordonan�ei Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de Procedur� Fiscal�, coroborate cu art. 186 din Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, se: 
 
 

DECIDE: 
 

 
Respingerea contesta�iei depuse de ............................... împotriva Deciziei 

pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul 
vamal nr. ............................ �i Procesului verbal de control nr. ............................, 
întocmite de organele de control din cadrul Serviciului Antifraud� Vamal� din cadrul 
Direc�iei Regionale Vamale Ia�i, privind suma total� de ..............,  reprezentând: 

 
�   .............. – taxe vamale; 
�     .............. – comision vamal; 
�   .............. – tax� pe valoarea ad�ugat�; 
�   .............. – dobânzi taxe vamale; 
�        .............. – dobânzi comision vamal; 
�     .............. – dobânzi TVA; 
�     .............. – penalit��i taxe vamale; 
�        .............. – penalit��i comision vamal; 
�     .............. – penalit��i TVA; 
�   .............. – major�ri de întârziere taxe vamale; 
�        .............. – major�ri de întârziere comision vamal; 
�     .............. – major�ri de întârziere TVA; 

ca neîntemeiat�.       
 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 
                   DIRECTOR  EXECUTIV, 
 
………………………………………………………………….. 


